令和５年２月２４日

会 員 各 位
  鹿児島市薬剤師会 会 長 谷口 欣平

医療保険委員会 委員長 丸野桂太郎

令和４年度第２回地域薬剤師会・県薬講習会開催のご案内
日本薬剤師研修センター認定講座（１単位申請中）

向春の候、先生方にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、令和４年度第２回地域薬剤師会・県薬講習会を下記のとおり開催いたします。今回の講習会は

保険請求に関する事項も含まれますので、薬剤師だけではなく事務職員の方も対象となります。
つきましては、ご出席される方は３月９日（木）までに市薬事務局 FAX（099-285-0007）にてお申し込

みください。事前申込みがない方は、当日受付できませんのでご注意ください。
時節柄、ご出席者におかれましては別紙「鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項」を参考に、

各自にて十分な対策をとっていただきますようお願いいたします。
※本研修会には多数のご参加が見込まれ受付時に混雑が予想されます。受講時間が規定（９０分）に達

しない場合は研修受講単位の申請は出来かねますので、遅刻早退はされないように時間に余裕を持って
ご参加ください。

記

日 時：令和５年３月１５日(水)  １９：３０～２１：００

場 所：かごしま県民交流センター「県民ホール」

鹿児島市山下町１４－５０ ℡099-221-6600

  定 員：４００名

内 容：１. ｢あるある事例｣を基に薬局職員みんなで考える医療安全
 ２. デジタル化がもたらす薬局業務の変化
３. 地域包括ケアシステムの中の薬局の役割を考える
４. COVID-19 関連情報と令和 5年度調剤報酬の特例措置について
５．保険請求上の留意点―最新情報を踏まえて【見逃し注意】
６．保険請求上の留意点―時間外等加算と夜間・休日等加算について

講 師：県薬剤師会担当理事

受講料：市薬会員および市薬会員薬局の事務職員の方…無料

備 考：日本薬剤師研修センターの研修受講単位の交付を希望される方は、別紙「鹿児島市薬剤師

会研修会受講時の注意事項」をお読みいただき、PECSへの登録を必ず済ませ、講習会当日
に「QR コード」をご持参下さい。

※QR コードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です

令和４年度第２回地域薬剤師会・県薬講習会（3/15）に出席します。

勤務先名                   電話番号(連絡先)

【薬剤師氏名】                     【事務職員氏名】
※市薬会員以外の方は、お名前の横に「非会員」とご記入下さい。

３月９日（木）までにＦＡＸにてお申込みください。市薬ＦＡＸ：０９９－２８５－０００７

市薬会員以外の薬剤師で研修受講単位を希望される方は、受講料 3,000円が必要となりますの
で、希望される方は 3月 9日(木)までに下記口座にお振込みをお願いいたします（振込手数料
はご負担ください）。
※講習会への参加・不参加問わず返金は致しかねます。なお、申込期日までに入金が確認でき
ない場合は、研修受講単位の付与は行えませんのでご了承ください。
【振込先】鹿児島銀行 鴨池支店 (普通）１１３３２５５ 公益社団法人鹿児島市薬剤師会

※入金確認のために、振込人名欄のお名前の前に 0315 と必ず付け加えていただきますようお願い
いたします。例：0315 シヤク タロウ

鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項
【日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システム PECSのご登録はお済みですか？】

日本薬剤師研修センター単位取得には、事前に日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システ
ム PECS(ペックス)に薬剤師番号の登録が必要です。まだお済み出ない方は早急にご登録ください。
詳しくは県薬ホームページ等をご覧ください。 http://kayaku-test.jp/pha/?p=12331/

 ・受講確認は研修会受講受付時と終了時の際に、PECS登録時に付与された「QRコード」を読み取
  り、氏名・薬剤師名簿登録番号・研修会参加時間の登録を自動で行います。
 ・研修会受付時と終了時の２回、「QRコード」の読み取りのない場合、また研修会受付時と終了
  時以外の「QRコード」読み取りは無効となります。受講時間が規定に（90分）に達していない

方も研修受講単位の付与は行われませんのでご注意ください。
・いかなる理由があっても、「QRコード」の提示がない場合は、日本薬剤師研修センターの研修
受講単位申請を行うことはできませんことをご了承ください。

・研修受講単位交付対象者リストの日本薬剤師研修センターへの報告日は、市薬ホームページ（会
員向けページ）にてご確認下さい。
＊PECSに関する内容は日本薬剤師研修センターHPをご確認ください＊
👉👉認定手続き等の電子化（お知らせ）ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定電子システム）に関する事項

【受講にあたって】
 ・受講に際して、遅刻・早退は一切認められませんので、余裕を持ってご参加ください。
 ・当日は日本薬剤師研修センターの PECSに登録後、各自の「薬剤師メニュー」の「QRコード 」

を印刷して会場にご持参ください。QRコードは紙面での提示を推奨されております。 スマート
フォン等での QRコード表示も可能ですが、不具合により読み取りできない等のトラブルには対
応できませんのでご了承ください。

・本人確認が必要となる場合もありますので、マイナンバーカード等の証明書をお持ち下さい。
【研修会中止・延期の際のご案内について】
 ・感染症拡大状況又は悪天候等により研修会の開催が中止または延期となった場合については、

 鹿児島市薬剤師会 H P等にて開催前日までにお知らせいたします。
必ずご確認をお願いいたします。

【研修会における感染防止対策についてのお願い】
１．研修会当日において発熱(目安平熱+1°C及び 37.5°C以上)、咳・咽頭炎などの症状がある場合
や体調がすぐれない場合は受講をお控えください。
２．過去 5日以内に新型コロナ陽性と判定を受けた者と濃厚接触がある場合は受講をお控えくださ
い。
３．当日受付時に検温を実施します。発熱のある場合は参加いただけません。
４．研修会中は必ずマスクをご着用いただき、手指の消毒による感染予防にもご協力ください。
５．会場内では、適切な間隔を確保して着席ください。大声での会話もご遠慮ください。

http://kayaku-test.jp/pha/?p=12331/
https://www.jpec.or.jp/faq/about/ninteitetudukidenshika.html